Si dominus in servos saevierit vel ad impudicitiam turpemque violatio-

I servi non erano uguali e non provenivano da una macchina distributrice⁶¹. L'attività gladiatoria era specializzata, ma anche pericolosa. Non ci si poteva sottomettere sia se si consideri la condizione di schiavo sia se si consideri la condizione di libero senza un particolare compenso.

Inoltre in riferimento al *lanista* è credibile che a garantire che i gladiatori avrebbero combattuto sarebbe stata proprio la solennità dell'*auctoramentum* che in quanto appunto atto sacrale era ricco di minacce per il caso di rifiuto a combattere o viltà.

Concludendo può essere interessante soffermarsi su un altro orientamento in base al quale si può affermare l'alternatività dell'*auctoramentum* e della *locatio-conductio* nell'ingaggiare i gladiatori viste anche le diverse specialità di cui i combattenti avrebbero dato prova.

In ciò si avrebbe conferma dal testo del senatoconsulto di Larino. In varie attestazioni epigrafiche accanto ai nomi dei gladiatori chiaramente servili ed alla loro specializzazione compare la sigla *l. o lib.* o per esteso *liber* tradotta come libero. Ciò avalla l'opinione che esistevano dei gladiatori (*liberi* o *servi*) che con l'atto sacrale optavano per l'*auctorare se al lanista* per quanto concerneva l'esercizio dell'*ars gladiatoria*, ma accanto ad essi ne esistevano altri che preferivano *locare operas suas* individuabili attraverso la sigla *liber*.⁶²

Questi avrebbero mantenuto una certa autonomia sia nella preparazione che nella gestione professionale, svincolati da ogni legame di scuola e non soggetti alla *possessio* del *lanista*. Una sorta di libertà professionale sebbene collegata ad un mestiere infame che li poneva tuttavia in

nem compellat, quae sint partes praesidis, ex rescripto divi Pii ad Aelium Marcianum proconsulem Baeticae manifestabitur. Cuius rescripti verba haec sunt: "Dominorum quidem potestatem in suos servos illibata esse oportet nec cuiquam hominum ius suum detrahi: sed dominorum interest, ne auxilium contra saevitiam vel famem vel intolerabilem iniuriam denegetur his qui iuste deprecantur. Ideoque cognosce de querellis eorum, qui ex familia Iulii Sabini ad statuam confugerunt, et si vel durius habitos quam aequum est vel infami iniuria affectos cognoveris, Veniri iube ita, ut in potestate domini non revertantur. Qui si meae constitutioni fraudem fecerit, sciet me admissum severius exsecuturum". Divus etiam Hadrianus Umbricium quandam matronam in quinquennium relegavit, quod ex levissimis causis ancillas atrocissime tractasset.